proponere quarum utramlibet male sit electurus; quod in altercatione fit potentius quam in actione, quia in illa nobis ipsi respondemus, in hac adversarium quasi confessum tenemus. Est inprimis acuti 19 videre, quo iudex dicto moveatur, quid respuat; quod et vultu sacpissime et aliquando etiam dicto aliquo factove eius deprehenditur. Et instare proficientibus et ab iis, quae non adiuvent, quam mollissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoque, ut remedia proinde perseverent adhibere vel desinant, 20 ut illa recipi vel respui vident. Nonnunquam, si rem evolvere propositam facile non sit, inferenda est alia quaestio, atque in eam iudex, si fieri potest, advocandus. Quid enim, cum respondere non possis, agendum est, nisi ut aliud invenias, cui adversarius 21 respondere non possit? In plerisque idem est, ut dixi, qui circa testes locus et personis modo distat, quod hic patronorum inter se certamen, illic pugna inter testem et patronum.

Exercitatio vero huius rei longe facilior. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo, qui sit studiorum eorundem, sumere materiam vel verae vel etiam fictae controversiae, et diversas partes altercationis modo tueri; quod idem etiam in simplici genere quaestio- 22 num fieri potest. Ne illud quidem ignorare advoca-

¹ We propound the dilemma and ourselves point out that whichever answer our opponent gives must tell against him.

² § 2.

³ *cp.* II. i. 9 and v. x. 53.

he can select without damage to his cause. Such a course is more effective in debate than in a set speech, for the reason that in the latter we reply to ourselves,¹ while in the former our opponent replies, and thereby delivers himself into our hands. It is, above all, the mark of a shrewd debater to perceive what remarks impress the judge and what he rejects; this may often be detected from his looks, and sometimes from some action or utterance. Arguments which help us must be pressed home, while it will be wise to withdraw as gently as possible from such as are of no service. We may take a lesson from doctors who continue or cease to administer remedies according as they note that they are received or rejected by the stomach. Sometimes, if we find difficulty in developing our point, it is desirable to raise another question and to divert the attention of the judge to it if this be feasible. For what can you do, if you are unable to answer an argument, save invent another to which your opponent can give no answer? In most respects the rules to be observed in debate are, as I have said,² identical with those for the cross-examination of witnesses, the only difference lying in the fact that the debate is a battle between advocates, whereas cross-examination is a fight between advocate and witness.